










入河

排污

口名

称

余梅工业区污水处理厂排水口

入河

排污

口排

放位

置

所在行政区域： 湖南 省（自治区、直辖市）岳阳 市（州、盟） 平江县（区、

旗）余坪 乡（镇） 村

所在流域控制单元及水质目标：昌江入汨罗江口断面河段水质管理目标《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

所在水功能区及水质目标：本项目排污口位于曲江河，水环境功能区划属于

曲江平江保留区，水质管理目标《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
Ⅲ类

经度：113.538946 纬度：28.824358

设置

审核

类型

☑新建 □改建 □扩大 □其他
[...]
灰白色、灰褐色，主要由泥质成份组成，表层薄层为全风化状，呈硬塑状，岩芯

呈土状、碎块状。往下为强风化状，裂隙节理发育，破碎，合金钻头易钻进，取芯呈

碎块状少量呈短柱状，RQD 约 10-20，属极软岩，基本质量等级为Ⅴ级。分布较均匀，

层厚 3.20m-5.50m。

（5）中风化泥质板岩（Pt）⑤层：

青灰色、灰色，板块结构，较完整，岩块较完整，取芯主要呈长柱状，少量呈短

柱桩，RQD 约 50-70，属软岩，基本质量等级为Ⅳ级。全场分布，为场地基岩，揭

穿层厚 4.80m-8.80m。



21

图 3.2-1 项目所在区域地质图



22

3.2.5气候与气象

1、气象

境内气候属大陆季风气候区，东亚热带向北亚热带过渡气候带。平均气温 16.8摄

氏度，常年积温 6185.3摄氏度，一月平均气温 4.9摄氏度，七月平均气温 28.6摄氏度，

平均年降水量 1450.8mm。主要气候特征为：春温多雨、寒流频繁，降水集中；夏秋

多旱；严寒期短，无霜期长；风小、雾多、湿度大。全年无霜期 263天。

2、气温

平江县境内年平均气温 16.8℃，常年积温 6185.3℃。年均气温及积温随海拔增高

而降低，汨罗江沿岸平原河谷地带，年均气温一般在 17℃左右，而境东北幕阜山及境

东南连云山一带，年均气温一般在 8.6℃以下，相差 8.4℃，相当于从湖南长沙到辽宁

营口水平方向上的温差。一月份平均气温 4.9℃，极端最低气温为－12℃（1972年 2

月 9日）。七月份平均气温 28.6℃，极端最高气温 40.3℃（1971年 7月 26日）。年

平均气温 5℃以上的时期为 295天。

3、风向

平江县地处湿润的大陆季风气候区，属中亚热带向北区亚热带过度气候带，夏季

多东南风，冬季多西北风，偏西风占 20%，偏南风占 5%，静风日 142天，常年静风

期占 39%。多年均风速为 1.4米/秒，最大风速为 28米/秒（1957年 6月 4日）。大风

发生的机会以 4、7、8月较多，占全年大风天数的 57.8%。

4、降水

平江县由于地形复杂，降水地域分布有较大差异，年降水量自西向东沿汨罗江顺

流而上诼步增加。下游栗山年降水为 1310毫米，上游浆市为 1610毫米，最多年份为

2020毫米，相差 710毫米。由于受季风和副热带高气压的影响，降水量在年内也分布

不均匀，呈春夏多秋冬少的规律。多年平均降雨量 1550.78毫米，年最大降水量 2749.9

毫米、最小降雨量 992.8毫米；春秋雨季降雨量 905.65毫米，占年降雨量的 58.4%。

年均蒸发量为 741.5毫米，相对湿度为 82%，最小相对湿度为 9%。多年平均降水日为

160天，降水年际变化大。

5、日照

平江县年均日照时数 1731.1小时，日照率 39‰，全年太阳光能辐射总量为 108.5

千卡/平方厘米，光合作用有效辐射为 54.25千卡/平方厘米。汨罗江沿岸及县境西部，

由于地势较平缓，开阔，日照充足。沿栗山至幕阜山、连云山一带，年日照时数从 1780



23

小时减至 1400小时。1963年日照最多，计 2040.4小时，1982年日照最少，计 1405.3

小时。全年日照时数中，大于或等于 10℃的日照时数为 1341.2小时，占全年日照量

的 77.5%。

3.2.6土壤与植被

平江县成土母岩质主要有变质岩类、花岗岩类、第三纪红岩类、第四纪红土类等，

全县土壤分 7个大类，13个亚类，43个土属，66个土种。其中由变质岩类发育而成

的土壤面积占全县的 55.6%，由花岗岩、第三纪红岩类、砾岩类、第四纪红土类，河

流冲积物发育而成的土壤面积分别占全境的 18.4%、15.1%、1.1%、9.8%。山地土壤

主要有山地红壤、山地黄壤及山地黄棕壤。

评价区以丘陵山地为主，土层通常较薄，植被不发育，类型较单一。植被类型以

油茶林为主，兼有马尾松林、杉木林、杂木灌丛和桔园与农作物植被，林木多低矮、

稀疏，山地植被覆盖约在 70%左右。

区内野生木本植物主要物种为油茶、马尾松、杉木、樟树、椿树、楠竹、苦楝、

槐树、檵木、火棘、盐肤木、山胡椒、桅子花、冬青、构骨、杜荆、女贞、黄檀、金

樱子、小果蔷薇、映山红、桔、桃、枇杷、野桐等；草本植物主要有白茅、野古草、

香茅草、狗尾草、车前草、野菊花、狗牙根、芒、蒲公英等；另外还有多种蕨类和藤

本植物。物种均为常见种，丰度一般，其中香樟为国家Ⅱ级保护植物。区内农作物主

要有水稻、白菜、萝卜等粮食作物和蔬菜类作物。

区域内野生动物较少，主要有蛇、鼠、蛙、昆虫类及野兔、黄鼠狼、麻雀、八哥

等。家畜主要有猪、牛、羊、鸡、鸭、兔等。水生鱼类资源主要有草鱼、鲤鱼、鲫鱼、

鲭鱼、鲢鱼等，调查未发现野生的珍稀濒危动物种类。

3.2.7矿产资源

平江县境内矿物以有色金属和非金属矿种居多。已发现的有色金属矿 20多种。

其中主要重有色金属矿种有黄铜矿、辉铜矿、斑铜矿、方铅矿、锡矿等；轻有色金属

矿种有钛铁矿；贵金属矿种有黄金矿、白银矿；稀有金属矿种有黑钨矿、白钨矿、钼

矿、绿柱石等；稀土金属矿种有独居石、磷钇矿、稀土矿等。黑色金属主要有磁铁矿、

赤铁矿、褐铁矿、硬锰矿等。非金属主要有石灰石、石英、云母等。

平江县境内已发现的矿产资源达 60 多种，散布于全县各地的矿床、矿点共 200

多处，其中大中型矿床 10处。石膏、石英、磷等矿物储量均在 1000万吨以上；黄金

已探明的储量有 100吨，远景储量在 150吨以上；平江县传梓源银、锂矿伴生锂矿 1



24

处，工业远景储量（矿量）11276.1吨；各种矿床主要分布在东西向的长平断裂带上。

3.3 建设项目建设及运行情况

3.3.1 工程方案

3.3.3.1 工程建设方案

由于工业区目前正处于征地招商阶段，区内企业尚未入驻，排水规模仅可基于用

地情况进行分析估计。综合以上水量规模分析，考虑工业区近、远期发展和污水厂服

务可靠性，本污水厂远期规模按1万m3/d考虑，近期规模按5000m3/d进行设计。

余梅工业区污水厂建设项目湖南省岳阳市平江县余坪镇余梅工业区内，位于余梅工

业区东侧，西临安庆路，规划用地面积为2.52ha。厂址位于《平江高新区余梅工业区控

制性详细规划》中规划的排水用地上，符合土地利用总体规划，不占用基本农田，未超出“

三大红线”边界，符合国家工地政策。对防洪、排涝、通航及军事设施等均无影响，有良好

的工程地质条件

3.3.3.2 污水处理方案

（1）污水处理工艺

根据《余梅工业区污水厂一期工程可行性研究报告》，余梅工业区污水处理厂污

水处理采用污水处理工艺采用 AAO 工艺，污泥处理工艺采用污泥浓缩脱水工艺。处

理工艺流程如下。



25

图 3.3.1-1 余梅工业区污水处理厂工艺流程图

进厂污水首先经过粗格栅机去除大块固体杂物和漂浮物后由潜污水泵提升至细格

栅及旋流沉砂池，通过细格栅进一步去除颗粒悬浮物，进而通过沉砂池去除砂粒。沉砂

池的出水经过一体化气浮池去除水中的悬浮油污，一体化气浮池出水进入水解酸化池生

物强化处理池(合建)去除污水中的有机污染物和N、P污染物，出水进入二沉池进行泥水

分离。二沉池出水经提升泵提升进入高密度沉淀池强化除磷及去除SS后，进入滤布滤

池进一步去除污水中SS。滤布滤池的出水经消毒渠消毒后达标排放。污水处理过程产

生的剩余污泥由剩余污泥泵抽升至污泥浓缩池、调质池后，进入脱水车间进行浓缩脱水，

泥饼外运。

（1）预处理工艺

①粗格栅及提升泵房：粗格栅及进水泵房构筑物按 5000m3/d一次建成。粗格栅是

污水处理厂第一道预处理设施，主要去除大尺寸的漂浮物和悬浮物以保护水泵，并去

除不利于后续处理过程的杂质。

②细格栅及旋流沉砂池：细格栅及旋流沉砂池一座，土建及设备按 5000m3/d规模

建设。细格栅用以进一步去除污水中尺寸较小的悬浮物和漂浮物，出水经渠道自流进

入旋流沉砂池，栅渣经无轴螺旋输送压榨机压实后输送至小车内，定期外运处置。每

条细格栅渠前后均设闸门，以方便单台检修。

③调节及事故池：调节池用于调节厂区来水水质水量，事故池用于暂存厂区事故

排水，提高污水处理系统的抗冲击负荷能力。调节池与事故池合建。土建设备按

5000m3/d规模设计，调节池停留时间 8h，事故池停留时间 4h。

（2）深度处理工艺

①气浮池：气浮是一种固液或液液分离工艺，主要用来去除废水中难以沉降且相

对密度接近水的微小悬浮物、胶体及油及油脂类物质气浮过程中形成大量微细而均匀

的气泡 (10-100µm)，这些微细气泡作为载体，与水中悬浮絮体颗粒充分混合、接触、

黏附，形成夹气絮体上浮到液体表面，气泡、水、絮体（油）三相混合体，通过刮沫

机收集泡沫或浮渣达到分离杂质，净化水质的目的。在溶气气浮系统中，空气在高压

下溶于水中并接近饱和状态，然后减至常压释放，这时溶解的过饱和空气便以微小的

气泡从水中析出并进行气浮。分离回收废水中悬浮油及油脂（如石化废水、采油回注

水处理、生物柴油及餐饮等废水）。



26

②水解酸化池：水解酸化生物处理的主要作用是使废水中的难降解有机物及其发

色基团解体、被取代或裂解(降解)，从而降低色度和 COD值，改善可生化性。

③生物强化处理池：污水生物处理的核心部分，由预缺氧池、厌氧池、缺氧池和

好氧池通过共用隔墙组合在一起，主要去除污水中可生化降解的大部分污染物，是污

水处理厂的核心处理构筑物。

1）预缺氧池

生物池采用多点进水方式，分别从预缺氧池和厌氧区进水。预缺氧池，即污泥反

硝化区，微生物能利用部分进水（约10%）中的有机物作碳源进行反硝化，去除回流

污泥带入的硝酸盐，消除硝酸盐对后续厌氧池放磷的不利影响，并能防止丝状菌生长，

改善二沉池的沉淀性能。

2）厌氧池

在厌氧条件下，意味着没有游离态的氧以及硝酸盐，厌氧池（也称作放磷池）中

的设备应为混合液提供良好的絮凝，在此情况下，微生物中聚磷菌成为优势菌种，它

会充分释放出体内的磷酸盐，并利用进水中的有机物快速增殖。

3）缺氧池

厌氧池的出水通过共用隔墙上部的缺口进入缺氧池（反硝化区），该区域应没有

游离态的氧但存在硝酸盐，称缺氧状态。好氧区通过硝化液回流泵将富含硝态氮的污

水回流至缺氧区，在缺氧区利用进水中的碳源进行反硝化脱氮，将硝酸盐转化为氮气

去除。

4）好氧池

好氧池内投回加MBBR填料，池内形成悬浮生物膜和活性污泥的复合工况，在好

氧条件下，曝气充氧时，空气泡的上升浮力推动推动填料和周围的水体流动起来，当

气流穿过水流和填料的空隙时又被填料阻滞，并被分割成小气泡合。在这样的过程中，

填料被充分地搅拌并与水流混合，而空气流又被充分地分割成细小的气泡，增加了生

物膜与氧气的接触和传氧效率。在这种情况下，污水中的BOD5得到降解，氨氮转化成

硝酸盐；同时，在厌氧池释放的磷酸盐，被微生物过饱和吸收，通过剩余污泥排除。

好氧池还安装有内回流泵（变频调速），将混合液回流到缺氧池，为缺氧池提供

丰富的硝酸盐以脱氮。生物池内混合液通过设在曝气池末端的堰出水，流入二沉池。

④二沉池：在二沉池里，来自生物池的混合液进行泥水分离，澄清的出水直接排

放或流入下一处理单元；沉淀的污泥一部分将回流到生物池，以维持生物池的生物量，



27

另一部分剩余污泥将排出系统。

⑤高密度沉淀池：高密度沉淀池主要用于去除 SS、TP。加入 PAC和 PAM，进行

化学除磷，确保以上参数达到设计标准。

高密度沉淀池内可分出 3个主要的区域：

混合区—安装有快速搅拌器，投入高效除磷剂（聚合硫酸铁），使药剂与污水充

分混合后，流入絮凝区；

絮凝区—安装慢速搅拌器，投入絮凝剂（PAM），形成个体较大且易于沉淀的絮

凝体；

沉淀区—斜板就安装在这个位置，池面设出水堰，沉淀区下部是浓缩区，安装有

浓缩刮泥机，将沉淀下来的污泥刮至池底中部，排出池外。

⑥纤维转盘滤池：纤维转盘滤池去除污水中以悬浮状态存在的各种细小杂质，并

通过投加 PAC进一步强化除磷，提高污水处理厂出水水质，确保处理出水 SS达到一

级 A标准。

⑦集水池：收集厂区内排水，将厂区产生的污水提升至粗格栅

（3）消毒工艺

紫外线消毒渠共设 2道，一期使用一条紫外线消毒渠，设一套紫外线设备，设备

由 2组模块构成，每组模块 6根灯管，共 12根灯管，一期时另一条渠作为超越渠使用。

二期使用两条紫外线消毒渠，增加一套紫外线设备。紫外线消毒设备前设钢制插板闸

门，正常运行时，消毒设备前闸门常开。当紫外线消毒设备检修时，关闭照射渠渠道

的进水闸门。

紫外消毒设备带自动清洗装置。

巴氏计量槽采用玻璃钢材质，由出水流量计厂家配套提供。

出水渠中设置 ph计在线分析仪、COD在线分析仪、SS在线分析仪、氨氮在线分

析仪及总氮总磷在线检测仪，用于检测出水水质。

（4）化学除磷工艺

一、二期设计进水 TP 含量为 5mg/l，在经过预处理和生物脱氮除磷工艺处理后，

出水 TP 含量约为 0.5～1.2mg/l 左右，由于出水 TP要求为 0.5mg/l，因此，需要辅

助化学除磷的方式。

化学除磷主要是向污水中投加药剂，使药剂与水中溶解性磷酸盐形成不溶性磷酸

盐沉淀物，然后通过固液分离将磷从污水中去除。固液分离可单独进行，也可与初沉



28

污泥和二沉污泥的排放相结合。按工艺流程中化学药剂投加点的不同，化学沉淀除磷

工艺可分为前置沉淀、同步沉淀和后置沉淀三种类型。

①预沉淀除磷――在初沉池前投加化学药剂，通过排除初沉池的污泥达到除磷的

目的。

②同时沉淀除磷――在曝气池后投加化学药剂，通过排除二沉池的剩余污泥除磷。

③后沉淀除磷――在二沉池后投加化学药剂，需另建化学混合、絮凝及污泥分离

设施（化学处理沉淀池）。

化学预沉淀除磷在初沉池前投加化学药剂，沉淀物的排除在初沉池中，由于化学

反应为综合反应，加药量大量增加，从而导致污泥量大幅度增加，同时去除了污水中

较多的有机物，对脱氮不利，所以一般不予推荐。同步沉淀可以利用二沉池作为沉淀

区，不需要增加额外的构筑物，可以保证充分的混合和足够的混凝剂水解絮凝时间，

该种方式目前应用比较广泛。二沉后化学除磷可以使药剂得到充分的利用，但须增加

混合、反应和固液分离设备和构筑物。

（5）除臭工艺

生物滤池法除臭工艺：该工艺采用普通滤池结构，臭气的脱臭是在生物滤池内实

现的，滤料作为微生物生存的载体，用微生物吞噬空气中的臭气成分。

臭气经导入口进入加湿区加湿，在该区内完成了对臭气水的吸收、除尘及加湿的

预处理。未清除的恶臭气体再进入生物滤床过滤区，通过表面生长生物膜的滤料过滤

层时，污染物从气相中转移到生物膜表面，进入生物膜的恶臭成分在微生物的氧化分

解下被去除。微生物把吸收的恶臭成分作为能量来源，用于进一步的繁殖。从而达到

除臭的目的。

3.3.1.3 污泥处理工艺

本项目拟采用污泥浓缩池+污泥脱水间处理本项目污泥。

（1）污泥浓缩池：污泥浓缩的目的是降低污泥的含水率和减小污泥的体积，从

而降低后续处理费用本项目污泥浓缩池设计规模 10000m3/d、浓缩时间 16h、进泥含水

率：99%、出泥含水率：97%。

（2）污泥脱水间：设置高压隔膜板框压滤机、FeCl3加药系统等设备。调理后污

泥经转子泵输送入高压隔膜板框进行压滤，得到含水率低于 60%的泥饼。近期压滤机

每天工作 2班，每班工作 4h。

3.3.1.4 污水处理厂平面布置方案



29

余梅工业区污水处理厂厂址位于湖南省岳阳市平江县余坪镇余梅工业区。厂区总

占地面积 2.52ha。项目坐标为东经 113°32'3.05″，北纬 28°49'20.73″，污水处理厂

出水通过涵管于厂区东侧排入曲江河。自排口经纬度：东经 113°32'20.25″，北纬 28°

49'27.65″。总平面设计根据工艺流程要求，合理布置总平面，办公区与生产区相对分

开，避免相互干扰，便于管理。道路呈环状布置，布局合理，车行通畅，满足生产及

消防要求。

厂区建、构筑物按功能分为预处理区、生物处理区、深度处理区、和污泥处理区，

层次清晰。

3.3.1.5 入河排污口设置方案

余梅工业区污水处理厂规划设计日处理污水规模 5000m³/d，处理厂入河排污口采

用出水泵房自排重力涵的方式将尾水排入曲江河。

污水处理厂建设有中间提升泵站一处，提升泵站设置有离心式潜水泵 3台（ 2

用 1备），处理量 Q=125m³/h，扬程 15m，单台功率为 11KW。

表 2.1.3-1 涉水穿堤建筑物特性表

涵管名称 直径（m） 长度（m） 孔数 出口段长度（m） 出口高程（m）

自排涵管 0.6 521 1 16 82

本污水处理厂入河排污口采用自排的方式排水，尾水管采取 DN600mm涵管，出

口高程 82.00m。

3.4 建设项目水平衡及废污水排放分析

1、水平衡

（1）生活用水量预测

根据《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）和《室外给水设计标准》

（GB50013-2018），结合平江县工业区的实际用水情况及参考相似地区经验，余梅工

业区城市单位人口最高日综合生活用水量指标取值为：一期 280L/（人.d），二期 300L/

（人.d）。

表 3.4-1综合生活用水量指标 q1L/（人.d）

区域

城市规模

超大城市

（P≥1000）

特大城市

（500≤P＜
1000）

大城市

中等城市

（50≤P<100）

小城市

Ⅰ型
（300≤P＜

500）

Ⅱ型

（300≤P＜
500）

Ⅰ型
（20≤P<